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NOT1 FICATIONS 
UNDER 

THE HIMACHAL PRADESH MOTOR SPIRIT (TAXATION OF 
SALES) ACT, 1968 

APPOINTMENTS AND DELEGATTONS 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT . . 
NOTIFICATIONS 

Sinlln-4, tire 2 1st Jtrly 1976 

No. 1-64/71-E&T-l9532.-111 exercise of die pna-ers u~tdcr stctiori 20 
of the Himachal Pradpsli hrntnr Spirit (Taxation idSalrs) Act, 1968, I, K. N. 
Kashpap, Excisc and Taxation Commissioner, 1Jirnachal I'radesh appoint 
thc Assistant Excisc and Taxation Oficers, Olficc or thc Excisc and, T a t i o n  
Com~nissioncr, HimachaI Pradml~ to dischargc ~hrvugho\rt the State tht duties 
of a Petrol Taxation Ofliccr, lundcr t t ~ c  said Act ant1 Rulcs frmncd thereunder- 

(R.H.P. dt. 31-7-1976, P. 1081.) 

SLt~ln-4, the 2 l ~ t J u l y ,  1975 

No. l-H/Tf-E&T-l95L6.-In cxrrcise of thc powers und,.r zcction 20 of the 
'Himachal Pradesh Motor Spirit (Taxation of.Salc~) .Act, 196::, l', K. N. Kashyap, 
Excise and Taxation Commissioner, Himachal F'radcsli appoint the Excise 
and Taxation Officcr and Assistarit Lxcisc and Taxation Officers to discharge 
the duties of a Petrol Taxation Officer under the said Act and- k u k ~  famed 
thereunder in tllc disiricr to which drcy are posted : 

Provided that thc Assistant Excise and Taxatior: Oficcl- portcd as Additional 
Assessing Authority in districts, shall function 0ndl:r &c control of the Excise 
and Taxation Oficers, cnncerned. 

(RH.P. dl. 31-7-1976, P. 1081). 

THE HMACHAL PRADESH MOTOR VEHICLES TAXATION 
(AMENDMENT) ACT, 1977 

ARRANGEMENT OF SEC'l.'LONS 
Ssclion~ : 

1. Short title and conmencement. 
2.  A r r ~ c r ~ d ~ ~ l u t  uf the Schedule. 

THE HIMACHAL PRADESH MOTOR VEHICLES TAXATION 
(AMENDMENT) ACT, f 977 

( ~ \ G T  No. 6 OP 1978) 

(Received the assent of the Governor, Himachal Pradesh on the 13th 
$ebruary, 1978 and was published i n  R.H.P. Extra., dated the 18th February, 
1978, P. 144). 

-- - -  . -  . - -_-. - . I  -- *. For Shtcment aI Objccts and Reasons, sce R. H.P. Extra dated 3-1-1918, P. 8. 



- 86 H.P. cone (SUPPL.) volt. IV 

.4tt Act to o~net~c! 158 Ili~lzncfiai PrnlIeJR 1Wulnr I7c/tckicl~s Ta.uafion Act, 1972 (Act 
~ 1 5 ~ .  4 uf 1975) 

, ; a  

BE i l  cnirr 1e.I Ily thc klimaclial R;idrsh Legislative Asscmbly in the 
Ttvent)*-eighth Y rar of thc Rcpubljc of India as followvs:-- 

1. Short li:l#. and cnmmencernent.-(I) 'Ttiis Act m a y  Ile called 
[he HjnlachiiI F'ra. lc il I Motor I;cl~i~-Ics 'l'a:rnti~xi (h~~zcnrlment) ~'lct, 1977. 

'-2. -Amendnlent of the Scheda1c~-In itr:n~ No. 4 nf the Schcdulc 
to Eliri~ach;~l Fra lrrh blnlor Vchiclm Tx-ation Xsr, 1972 (B of 1973) thp. 

- IbIlo~ii~tg srt h-ittn;s (iii) ancI ( : ' I ) )  shaII be inserted, nntnely :- 
. . 

"(iii) Mntoi \ rIliclcs CI her th i i~ l  1110tor c a l ~  Rs. 11101- pcr scat sllbjcct 
iind stag,: cxrringts, having stating to maximum or Rs. 4,000. 
&:ap.icity rmf tr~orc c:~an s i x  pcrsr>ns. 

(iv) hio!or vehicles c lvercd under parti-. ;Rs. 1001: per scat subject 
. .  - (:ul;.r :;tagc carriqe pe1nlit.s 111ying for to ~nasilniull a[ Ks. 4,000. 

11jl-e a1.d rc~vard or ad~cwisc.'' 

- THE HIMAC:HAL PRADESH MOTOR VEHICLES TAXATION 
(AmNDMENT) ACT, 1979 

. - 

. ,  ARRAiYGEbIEX'T OF SECTIONS 

1 .  Short eit le  a11d conlnacnccnlcnt. 
, >  I . I .  , . ,  - .  
2. ~mcnrlment nr Scl~rdule. ' 

THE HIMACHAL PRADESH MOTOR VEHICLES TAXATION 
(AMENDMENT) ACT, 1979 

(Rcceivcd tlie assent nf the' Govci-nor, Wimachal I'raclcsh oti 16th June, 
1979 atld was puldisl~cd i t1  R,H.IJ, Extra., dt. 19~11 J~tr~r ,  1979, P. 1936). 

AIL iJc l  j u r ~ l ~ r  b trnlc~~d [he Hi~nnchrtl Yrudesli dfuior Jrr~ticic.c Ttmntioa Act, 1972 
(Acd No. 4 of 1973). 

---- -- -, - -. -- -- -- - - 
I .  For Statcmcnt of Objocts and Rcasons, sk: R. W.P. Extra dated 21-4-1979, P. 1540. 
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I .  For Statcmcnt of Objocts and Rcasons, sk: R. W.P. Extra dated 21-4-1979, P. 1540. 



BE it cnacted by r11c Lt:gisliltiv~ Assc~nbly of Himachal Pradesh in thr 
Thirticil, Yrnr of' tile I<cpl~)jlic CIS Inrli;~ ;is f o l h w ~  :- 

- . . ,  

1. Short title and commenceme~~t.--(I)  T!tis A:r may be catlerl 
the Himacbal pi-adcs1l hlIotor Vchiclcs I'axation (:\~nendnle l t )  Act, 1979. 

. . (2) It shall canlc into forcc ~ + i t l l  clTcct froill the first day of April 1979. 

2. Amendment of Schedule.-In the Sd~cdul~: to the 'E:lirnachal 
Pradcsl~ Motor Vcbiclcs Tasn~ini i  Act, 1972 (4 iiC 1373) :-- 

- .  
(a )  fbr the existing sub-item (I) or jtcm 4 ~ h c  Ibllowinl; s~b-item (i) shall 

bc sul~stilu~ecl, tln~ncly :- , . 

"( i ]  h!otor cabs wi tR cnnttact carriagc Rs.  , l  O l / -  per seat"; and 
, ; '  . , ., h ,  i * :  ,,; pei-kits plying Tor. ' l i 1 . i  arid' ~;:cd 

- 

for the transport of passengel? 
cxclllrling the driver. , . .  

(b) '  for the existing sub-item (i) or item 5 tht: followin:: su13-iikm (i)'shallY 
he suf~stirutrd, namcly :-- 

Stage carriage plying for hire arid Rs. 20lI- per seat, subject 
used for the transpol t of passcng~:r.s to a m ; ~ m u m  of 
excludnig thc driver and conducl or .  Rs. 10,300." 

THE HIMACHAL PRADESH MOTOR VEHICLES .TAXATION 
ACT, 1972 

, , , . ,  I . .  1 I- 

, . Esernptions form payment of tax 
J > ! ' - : : - , ' , ,  . 

TRANSPORT DEPARTMENT 

Simla-2, Ilre 26th Decentber, 1977 

No. 14-40170 TPT.-In cstrcise of the po1vcr.s corferred by section 
14(3) of thc Hirnachal Pmdesh Motor V e b i c l ~ ,  Taxation Act, 1972 ,(Act 
No. 4 of 1973) and all other powcls enabling hirn in this bd'lalf, the Gov,ernor:,. 
Himachal Pradesh, is pleased to cxcmpt the b,lotor Vclliilcs of the Animal 
Husbandry Department under the Milk Supply Scheme from the baymar: 
of Motor Vehicles Tax. 

(R.H.P. Extra dated 28-12-1977, P. 1183.) . 



'principal' Act - 
(a) I i f f~lr  clau~z (a), thc following cIauss (ua) sliall b: inscrtcd; namely.-- 

"(nrt) prcscribhg the fo:m and the ma?ner in which a certificate 
is to br: furnished by the dealcr under sub-stet ion (3) of seclion 
3 shall be furnished;" ; and 

(b) the clauses Cp) and (11) shall be re-numbxed as clauscs (nl) and (n) 
a71d beforc clauses Dl) and (tr) so re-numbered, the following 
clauses (g). (I t ) ,  (i) ,  ( j) !  (k) and (I) shl l  be inserted. name1v:- 

"(g) prescribing the manner in which sccurity shall be furk'shed 
ur?der scctioll 5 : . :  . , 

( / I )  prescribing the manner and intervals and j1ie authoiity tb' wll'ch 
such returns are to .bc furnished under sub:sections (I) and (2) 
of stction 5-A, together with thc manner of '  payment of tax 
undcr sub-sections (3) and (4) of that scction: ' . . , . 

( i )  piescribing the manner of service or notice, the manner of pay- 
.. . ment of tax, penalty or interest, under sub-sections (2) and (7) 

of section 5-B : . , .  . . . I . ,  . -  I ' . : 

Ci) prescribing tIic autliority and the rnarmer for the refund of tax 
undzr section 5-D , ; , , .  , 

I . . m . .  
, '  - . .(k) prescribing- registers .for maintaining the , day-today accounts . ,.  

of the business of a dealer and the manner of,.authentication 
of account books under clausc (c) of sub-sectoin- (1) of scction 
9-A ; 

- ( i )  prescribing the,:rnannci of setfing up check pads or erecting 
" ,  , barriers 'and preventing evasion of tax,and thc docunlents to 

be carried and produded under, sub-section (2) of!section 9-3;". 

THE HEMACHAZ, PRADESH MOTOR. VEHIC&.S Y ~ A T J O N  
(AmNDMENT) ACT, 1992 

' .  . - : : ' -  - :  

- (Act NO. 18 of. .1992)lt . - . - ,. - - ,, 

AR,RANGEMENT OF SECTIONS 
. . 

G . ,  . 
- Seelions : ,, , , , 

' .I " . . . . .  , . : - -  , -  , . . 
1. Short title and c ~ ~ t n c e m e n t .  . '  .,. 11,- 

, ' 2. Amendment . ,of section 2. . , 
. r !  

- .  

3. Amendmcnt of section 3. . , - . . . , . ,  I ,, . . - 

4. Aniendment of section 4. 
5.  . Arncndment of ,section 10. -: . , .  . . . .:- . . . . . . 

, 6. Substitution, of Schedulc, 
, 7. .Repeal and Savings. : , , . 

, . .  . . ,  

. (Received the assent of the Governor, HirnachaI Pradesh, on. the 14th 
, August, ..I 992 and. was published i o Aindi and English in R. H. P. Extra, 
dated the 17th August, 1992 nt pages '2793 to 2798 and 2799 to 2804). 
- 

, 1. Passed in Hindi by the Himacha1,pmdesh Vidhnn Sabha. Forstatement nf Objcrk 
andRcmonsscc~.H.P:Extm.,da~ed15-7-t992,prrges2387a'nd 1395.' --' 



A,] dcl jicrrfttar to  R I I ~ P J I I J  flre Hi,~,ncllol Prtld~sIt Motor I/eltirl~s TU.TQ~ iotr A c /, 
1972 (Act No. 4 of. 1973): , ; , , 3 , . 
, - 

~ & t  enactetl by the Legislative Asscmbly . of Himachal Pradesh in the 
~ort~-t lGrd Year of the Republic of India as follows :-- ' 

' -  1. apt tiilc , ~o!?~a~et~cernqrt!,-(i) This Act may be called t ttc 
Himachal Pradesl! Motor Vehicles TAxatio,n; (A mcndment) ,Act, 1992. 

. (2) .It shall be deejucd-to have been come inro forcc oil thc-29th day 
of 'April, 1992. , 

, .  . . . , -1, - - ,  

, , ,  ' . , .  ' , . 
2. A n t ~ n d t ~ ~ t r t  of sccrio,~ 2.-ln ';eption 2 .  of thc '~ imachal  Pradcsll 

Motor Vehcilrs Taxation Act, 1972 (4 of 1973) (hercinaffcr referred to as 
the, principal Act), after- clnusc (d),:  the, following . clause shall ,be added, 

. . . .  . . .  name1 y,:-.. I . , .,. I , ,.. . ,  . .. . . . . , . . .  

- "(IIJ) "Schcdule" means a schedule' appended to this kct ;". 
3;': 'Ani&~~dm'enf bJ se'ctiutl~3.-Tn, section 3. of the principal "Act ,-' 

, : (o)'-:fiy iub7s$i&,(l);:fhc .., . $lld&iiisub-reelion . ,  . ..... shall be . subrtitutcd, - '  

namely:- . - !.; . ,  . . .  
"(1) Subject to the olhcr 'of this Act, on kid -froel the 

, ... b , . :cumpenccment of ,the Himachal Pxadesh Motor.?/ehicles Tqa- 
tion (Amendment), Act, 19q2, there shall be levicd qnd, coi1ecied - . ,  . . 
on- 

(rr)  all motor vchicles described in column (2) of Schedule-I and 
used or kept for use in Hiqachal Pradesh, a tax at Ihc rate 
specified in the correSponding cntiy in column (3) of Schedule-I; 

, ,'(b) aH rhotor vehicles dcscribed in column (2) of Schedule-TI and- 
.'. . .  

.USC$ or kcpt for usc' in 'Aimrichal Pradcsh.,-" '- 
I . .  . . .  
' . . .  (i) pn their first registration in Hiruachal Pradesh, a one time tax . , 

at 'thc amount specified in tlie corresponding entry in columi~ 
of Schedule-ll : 
same having been earlicr registered in Himachal Pradesh 

or in any other State, !hen, havius regard to, the ,date of, their 
first reist ration in HimacM Pradesh or, asthe, c&c';$ay be, 
in that -other State, ;l.pne time tax .at the, arnouit. specified 
in thc respective ~ 0 1 ~ 1 ' ~ s  (3) to,:(12)'of . ,  , . , .  $chdde'-~1."; . I and 

(b) in sub-seclion (21, in thd existiGGoviw, fos the sign ":'!.occurring 
at'the end, ",he sigtl ":" shall be substituted and thereafter. thc 
following :proviso. -shalt , be , added, I 'namely:- I..:, . , .  

' ' "~rovidcd further that such dodified i d e s  shiU. -nbt ~be.charged in 
respect of .mb;f6r' vehicles~ipCc~ed in Schedule-I1 on ' wllich one 

, timc tax his- b'ke'n: levied', dqd collected:" -., , .,' - '  
. - ...... 

. , 1 . * _ I _ - ,  , . 
4.. Anrend~!lenf of seciioir Li:-In.sectidn' 4'6f the principal Act; for sub- 

section1(2); the following sul&ction' shalt ,be'substitutedj: nairielyl- 
., 't(2) The tax to'which a registered o~vner 'or p.&i~on ha$;hg bossession , , . , . 

or control of a mb-tIdr vehicle 'a~pgars, :by ,such declaration to 
. , k,,liablc undcr s6ctiqn ,3 :shall 'ba: paid by',him-, I:,. ., 

(a) where such, . . .  ,ve&l,e> is ',desrlbed in ,column . . # , .  (2) qf Schedule-!,- . . .  . .. , , 
, . 

2 .  . . . . ,  . m -  . , 

( i )  for a year at the rate spc,kijicc(in-!h$: c+rerp&&ibg; c ~ t r y  in , 

. , . co)umu (3)Yhekdf (hereinafter referrcd lo  as.ikie anhual 
.. -. rate); or . . . . . .  



(ij) ,for one 01- morc qqar!crs, at one-fourth of the annual ratc for 
cnch quartci; or 

' (iii) for any pcriod less than a quarlcr cxpiring on thc 'last d ~ y  
of the .quarter, :it one-twelfth of the annual rate for each 
complete month or part ,thereof 'included-in mch .per!ctd : 

Pro.vid,cd that . i f  t4c.registelc.d owner or pwson hav~gpos,session 
or conlrol .or sudl vehicle warits ,to p$y the .tax in advance for . 
more than a year. he shall-be at'liberty to do  so; or 

(b) where such vehicle i s  described in column (1) of Schtdul~+~I ,  
a one tjme ta5 at Lhc amount specified in ihc respzctive columns - 

(3) .to (12) of Schedele~H:" 

5. ~meridtnenr of secriotl lo.--& -section 10 of the,.principal .Aa, after 
subsection (2), the following sub-section (3) shall bc added, namely :- , ' * -  

. m 

"(3) ~ c t w i t h s l a n d i n ~  anything .cpntainsd in au.br~ctio.na ( !) aud:(2) 
- of this section, no,p.erson shall hc entitled to a refund under this 

section where payment d tax has becn made in acordancr with 
clause (b) of sub-section (2) of seclion 4." 

- 6. $tJbstitlr(ion qf ,Pched~~le.-Fpt Sohedule. of -the -prinoipal Act, the 
fdliowing Schedules shall 'be sbbsti tuted, 11amely:- . I .  

: ,SCH~DULS-I 
, . 

, -  . see ~ e c t i p i  . . .  ,(3) 
. . - -. - 

S1. ' ~ricr ipt ion of ,molqr ',.vehidis. I :, , , , ' ~ ~ i ~ a l  &ies of 
N,o. , > I , . .  ,tax for each 

, . 
. , 

" . , - ' :mot or vehid e 
- I 2- - - '  -, 3 .  

. . , ,  . , , , r .  

- 7. ' .~ehi,c~clks used solcly ,in thr .course of 'ir&de and ' ' .  

, ii;d,ust,y far;thc transport of goods,:in~~uding - . 
. , , those uo.vered'~y'private:caniers~pe~it.s i ~ c l u -  :' 
' ding'tricydes ivcigliin~ 'more' 'than 400 'kilb- 

grams inladen .weight . nnd tempos- . " 
. . , - 

: 
. . , , (a) electrimlly .propelled, :but,not;- exceeding , 1250 . , . 

,kilqgrarus in , ,u.dqdeu .w.dght. . . -Re& 42.00 
:.. . ' 'cb] xehi~l~s. othc~_,ihan such c~~ctrlcal& 

vehicles as aforesaid . p ~ t , , e x ~ d i q g  
grams in unladen weight . . Rs. 276.00 

;(c) ,vehi~I@ .exweding 6Q0 kijggrams .hut got .ey- 
.ccediqg , .one, !!pqne jn p n l a d ~ ~  ,wjght . . ,Rs. , .W,QO 

, ( r i )  ,yeh++t e.s ,cxce.cd1qg .Qnc &one. but .not e m -  
.e.diug. ' 2 - !onrim ,.in .unladCc, 'tieieht , .:' ps. 683.00 

(c) vehicles exceeding- .two .to$aes : but . not exce- ... din 3 .tomiis In . urilad$n , w~i,ght S Rs. 936.00 
(0 vehic cs exceeding -9 -tomes 'but 'not exceeding 

4 tonncs in, ,unla+n weight . . . Rs: 1368.00 
(g)' -vegcles exceeding ,4 tonnes ,in unladen wc- . J .  . , ight , ' 

---.-.a -- - . . ' RS. 2e00.00 
*-- 



-- - - 
1 2 3 
- .. I - - . - - LI__ _- - . _ -.- 

(I?) vehicles if used for drawing a trailcr in addition 
for -each trailer; provided that two or niore 
motor veldcles shall not be char$alilc uiidcr Illis 
clause wifh respect to the same trailer . . S .  96.00 . 

11. Stag carriage plying for hire or reward ustd for 
the transport of passtngcrs excluding the 
driilcr and conductor . . Rs. 500.00 pzr 

scat pcr allrrunl 
subjtct lo ma-ti- 
mum OF Rs. 
25000.00. 

HI. ,Contract carriage plyiiig for hire or reward and 
uscd fdr. the triihsport- of passengers exdud-- 
ing ihc -driver andhconductor or guide . . Rs. 200. W per 

sear per annun1 
subject lo maxi- 

- nluln . of 8s.. 
- , 5000.00; - 1  

IV. Educational institutior? bus; ' ~piibate.--servie ve- - 
hiclc, omni bus and other bmes ncit;'covererl , 
under SI. No. ZI and TI1 above esluding driver 
F-nd conductor , . . Rs.. 200.00 , per . . *;eat per .annun1 

- subject - to 
-~~maxmurn of 

, , .  Rs. 8000.00. 
. . . . . . .  -- , . 



SCHEDULE- 
(See 

Onc time lump-stm tax for each motor vehiclc 
U--.--.----- 

----- 
Sl. Descriptioii of motor vchiclcs To bc More Morc 
No. regi s- t hat1 than 

tzred for one ycar two 
the first but \lot years but 

timc and morc not more 
vchiclc than than 3 

not more 2 years years , 

than old :, old 
one year . . 

old . . . # . . .  

---------- - - - 

1 2 . 3 4 5 
-- 

Rs. Rs. Rs. 
1, Motor cycles and tricycles (including 

motor scooters and cycles with attach- 
ment for proplling the same by mech- 
anicial power) not exceeding 400 kilo- 
grams in unladen weight.- . . 

(rr) M ~ t o r  cycles not exceeding 90 kilo-. 
grams in unladen wcight . . 480.00 432.00 384.00 

(bl Motor cycles exceeding 90 kilo- I 

grams in unladen wcight . . 960.00 864.00 768.00 I 

(c) Motor cycles used for drawins a 
I 

trailer or side car in addition to the 1 
tax payable therefor . . 240.00 216.00 192.00 

(rl) tricycles (excluding tempes) . . 960.00 864.00 768.00 
Vehicles not exceeding 250 kilograms 
in unladen weight adopted and l~scd 
for invalids . . - -. - 

HI. Motor vehicles other thai  those liablc 
to tax under tlu: foregoing provisions 
of this Schedule and Schednle-T, the 
registered unladen wei-ght of which- 

(a) does not exceed onc thousandv kiio- 
grarns . . 2000.00 1800.00 1600.00 

I.?) excccds one thousand kilograms but 
does not exceed one thousand 
and five hundred kilograms . . 2500.00 2250.00 200q.00 

(c) exceeds one lhousand and five 
hundred kilograms but does not 
exceed two thousand kilograms . . 3500.00 31 50.00 '2800.00 

(d)  exceeds two thousand kilograra rns . . The amourlt indicatcd in . 
indicated in respective 
tl~ausand kilos~.ams or -- - -- 

Note.--Number of years for the ]>urpose of Ievyinp thc tax on vcliicles 
rcgifitmtion." 



11 
Scction 3) 
payable on fhc basis of a p  of motor vehicles from the fimt rcgistrntion 

More More Morc More More More Morc 
than than than than than thaa than 
three four fivz six years seven eight ' nine 
years i s  but 11ot years years years 

but not b6t not but not more but not but not old . 
more nzorc morc than rnorc more 
ltlan than than - 7 years ih;ui l han 

4 years 5 ycars 6 years old 8 ycars 9 years 
old old old old old 

6 7 8 9 I0 11 12 
--_---I _ _  ---_-- - 

Rs. Rs. Rs. Rs. Rs. Rs. Rs. 

' 2450.00 2100.00 1750.00 1400.00 IOSO.00 700.00 350.00 
respctive columns (3) to (12) as against I l l  [c) abovc plus t l ~ c  amount 
columns (31 to (11) as agkinst III (a) abovc for every additimlat one 
part thereof. I 

---- -- 
cov-ercd this scl~edulc,' shptl be G p u t e d  from thc date of initial 



7. RIycrl nricl s lw i~~g,  -(I) The H;machal Pradcsl~ Mot or Vel-licles Taxa- 
tion (Amenrimenl) Ordicafice. 1992 is:hcrcby ,rqcalcd. 

(2) Notwithstanding such repcal., anything done or any action -taken 
under the wid Ordiclnnce shall be dsnled to,have bean done or taken under 
the corresponding provisions of . th is  .hct, as if .this Act IwJ come into force 
on thc 79th day of April, 1992. 

UNDER 

THE HTMACHAL PRADESH MUNICrPAL ACT, 1968 
' 

EXEMPTION FZOM THE PAYMEYT OF HOUSE 'TAX 

[~ltbislrcii'it~ Hir~~di i~r R.H.P. EXIF, dated 19- 1 2: 1992. puge 36471 

LOCAL SELF GOVERNMENT DEPARTiylI3NT 
ORDER 

Sltilnlu, IJle 4flr Demllbcr, 1992 

No..LSF-C ,19)?/44-LY3n .exqcise of !lie powers vested in him under 
sub-secttbn (1) bf'swtion 71 of the Himmachal.Pradcsh' Ma~icipal Act, 1968 
,(Act N?o 19 of 1968) the Governor,. aimact!$. Pradcfi, i s  pleased to exempt 
all religious institution like Ten~ples, Mosc~ues, Gurrluwaras and Churcl~cs 

, etc and i ts propertics from thc payment of lwuse tax situated within the 
,&nits of,Municip?I Corn.* ttees a ~ d  Notifig!! q p a  committees throughotb 
;the StaJe of. Himachal Psaqeah prgyjded {hat jpcone from such religious 
institutions and their properties are used exclusively for, the maintenance of 
these institutionslpropertics and other religious purposcs, with immediate 
effect. 

--. - 
(R.H.P. Extra, dated 19-12-1992, p. 3648) 

-- 
TWE HIhlACHAL RRADESH MUNICIPAL ELECTION RULES, 199.1 

, . ARRANGEMENT OF RULES 
PART-I 

, . .  RRELIM'TNAW 
Rufex : 

I .  9.ho1-t tisle 
2. Definitions. ' 

PAW-11 
(RQk!. FOR CQN$TIT:UljNGFES) 

3. Electoral koll fur &cry can~!itue~!cy.: ' 

4. Preparatiorl of roll. 
5,  Dis.qua$fjcgtion for registrati.~!~ in rod. 
,6. No pFrson to be,regis!qrcd in more thw onc, constituency. 
7. Cond~iiois of registrat ion. 



9. Omissionofsection13. 

10. Amendment of section 14. 

1 1. Amendment of section 17. 

12. Substitution of Schedules-1 and L1. 

THE AZMACAAL P W E S H  MOTOR VEHICLES TAXATION 
(AMENDMENT) ACT, 2001 

(ACT NO. 21 OF 2001)' 

(Received the assent of the Governor on the 17th October, 2001 and was 
published in Hindi and English in RH.P.Extra., dated 18th Octobcr, 2001 at 
pages 2925-2932). 

An Act further to amend the Himachal Pradesh Motor Vehicles Tmation 
-Act, 1972 (Act No. 4 of 1973). . , 

BE it &acted by the LegisIative Asscmbly of Himachal Pradesh in fie 
Fifty-second Ycar of the Republic of 'India, as follows:- 

1. Short title.- This Act may be called Ihe Himacbal Pradcsh Motor 
Vehicles Taxation (Amendment) Act, 200 1. 

' 

2. Amendment of section 2.- In s d o n  2 of the Himachal Pradesh . 
I 
! 

Motor Vehicles Taxation Act, 1972 ( 4 of 1973) (hereinafter referred to as the 
"principal Act"),- I 

(a) in clause (d), for the figure "1939", the figure "1988" sMI be 
substirnd; and . > . .  . 

@) aRer clause Cj), tbe following new clauses shall be added, namely:- 
< , ', ,- 

"(j-a) "mof&cyciel~~tef '  m-' a .two wheeled &tor vehicle, 
inclusive of any detachable side -car having an extra wheel, 
attached to thc motor vehicle; , . 

(j-b) 'personal vehicle" means a motor vehicle solely used by the 
regisbed owner for his or her personal use and not connected with 

, , 'my commercial purpose; and' 

Ij-c) "Mini-bus" means any motor vehiclc constructed or adapted to 
carry not more than thirty passengers, excluding the driver and 

. conductor for hire or rewad" 

3. Amendment of section 3.- In section 3 -of the principal Act, for sub- 
section (I), the  following sub-sections shall be sybstikrted, namely:- 

- - - - 

- Passed in Hindi by the Himachal Pradesh Vidhan Sabha. For Statement of Objects . . 
andReasonsseeRHP. Extra, dated 21.8.2001,P. 1985 8t 1995- 



"(1) Subject to the other provisions of this Act, on and from the 
comettcement of the Himachal Pradesh Motor Vehcles Taxation 
(Amendment) Act, 200 1, there shall be levied and c0lIect.d on all 
motor vehicles described in mIumn (2) of Schedule-I and used or 
kept for use in Himacbd Pradesh, a tax at the rate as may be 
specified by the State Government, by notification, but not 
exceeding the rates specsed in column (3) of Schedule-I to this 
Act. 

(2) Notwithstanding mythlng contained in sub-section (I), on and 
from the commencement of the Ehmhal Pradesh Motor VchicIes 
Taxation (Amendment) Act, 2001, a one time tax on 
motorcycIdscooter shall be leviable, as may be nosed by the 
St ate Government, by not&ation, on the basis of the price of the 
rnotorcycIdsmter, subject to the maximum of ten per cent of the 
prie ofthe motorqclds~ter. , .  

(3) Notwithdmding m+g contained in sub-sections. (1) and (2), on 
and from the commencement of the Himachal ,&ad& Motor 
Vehides Taxation (Amendment) Act, 200 1, a we b e  tix'shall be 
leviable on personal motor vehicles, as may be n o t i 6 4  by the S tak 
Government, by nolificption, on the basis. of the pricc of such 
motor vehicle subject to the maximum of ten percent of the price 
of the said motor vehicle.". 

4. Amendmeat of section 3-A- In section 3-A of the' principal Act, for 
sub-section (2), the following shall be subshtukd, namely:- 

"(2) The rates of special road tax, as may be specified under mb- 
section (I), in respect of stage carriages shall be applicable to, and 
charged the entire- w v d  as p,er time table fixed by the 
Regional. Transport Authoriw and shall be payable m&thly by such date 
as may benoti6.d by the State Government fwn time to time.". 

5. Amendment h seetion 3-C. - In section 3-C of the principal Act, in 
sub-section (I),- 

(a) in clauses (a) and (b) and in the first proviso, for. the roman figures, 
sign and word "1, II and ID", the roman figures ,and word "I and Ill" s M  be 
substituted; and 

(b) the erristlng swnd proviso shall be deleted. - ., , 

6. Amendment of section 4 .- In section 4 of the princifid Act, in sub- 
section (21, the e d g  clause @) sm be deleted 

7. Amendment of section 5.- In section 5 of the priicipal Act, in h b -  
section (I),-in--cIause (b) for the figure "1939", the figurn-"1988" shall .. be 
mbstitutd. ' 



8. Amendment of section 10.- In section 10 of the principal Act, rifler 
sub-section (4), the following shall be added, namely:- 

"(5)  Where an owner of a motorcy cle/scooter/personal velucle in 
respect of whrch, one time tw has been paid under sub-sections (2) and 
(3) of section 3 of lhis Act, ceases b be the resident of the State of 
HmachaI Pradesh and Lakcs along with him such motor cycldscooterl 
personal vehicle or if the ownaship of the motorcycle/ scooterlpersod 
vehicle is transfcned to a person having residence outside the State of 
Himachal Pradesh, as the case may be, then partial refund of one time tax 
so paid, sbalI be allowed as specified in ScheddeII.". 

9.' Omission of section 13.- The existrng section 13 of the principal Act, 
shall omitted. 

10. Amendment of section 14.- In section 14 of the principal Acc- 

(a) for sub-section (Z), the following shall be substituted, namely:- 

"(2) When the repked'owner or the person having possession or 
control of a motor vehicIe specified in Schedule1 has given previous 
intimation in writing to the taxation authority h t  the motor vehicle 
would not be used in any public place for a particular period, being not 
less than one month, and dqosit the certificate of registration of such 
motor vebicle and tbe r o e  permit with the taxation authurity and obtains 
an acknowkdgement thereof from that authority, he s h d  be exempted 
from the payment of thc tax for that period." and 

(b) the existing sub-swtim (4) shall be deleted. 

1 1. Amendment of section 17.- In section 17 of the principal Act,- 

(a) in subsection (31, in clause @), for the words and signs "and may also 
impose a pen*, which may extend", the words "shall also impose a p d t y  
equal" shall . . be substituted; 

, -.. A -  

- ' @) in-sub-section (4, for l be  words "not mcmhg five thousand rupees 
but nat less tban one tbousand rupces", the words "as may be prcscribod" shall be 
substituted; and 

(c) after sub-section (51, the following s h d  be added, namely:- 

"(6) If the tax due under this Act is not paid by owner of the 
vehicle within time prescribed in the rules, the taxation authority may, 
after giving-swh owner an opportunity of being heard, direct that such 
owner shall pay, in the m e r  pmcribed by way of penalty a s u m  not 

, exceeding the amount of tax due from hinz". ' 

12. Substitution of Scheduled and 11.- For the existing Schedules I and 
II appended to the principal Act, the following shall be substituted, namely- 



"SCHEDULE1 

[See section 3(1)] 

S I No. Descrip tiun of vehicle Annual rate of tax 

I .  2. 3. 

1. Goods Carriages: 

(1) Light motor vehicIes ~ n p m  ten thousma. 

(2) Medium goods vehicles Rupees fib thousand. 

(3) Heavy goods vehicles Rupees twenty thousand. 

2. Stage Carriages: 

(1) Ordrnarylexpresslsemi deluxe/ Rupees h t y - f i e  thousand. 
deluxe/& conditioned buses 

(2) Mini buses R u p m  twenty five thousand. 

3. Contract Carriages: 

( 1  Maxi cabs. Rupees iiftm thousand 

2 )  Motor cabs Rupees ten thousand. 

(3) Auto rickshaws . Rupees fi11e thousand. 

(4) Buses for contract ca&ages Rupbes --five thousand. 

,, . ' . [See section 10 (Sn - 
', . J L  ' 

* .  

S1. No. ' h a t t o n  of after the date . Amount of mhnd oftax on motor cycle 
of regisbation' of motorcycle/ siooterlpersonal vehicle. , 

scooterlpersonal vehicle. 

I. 2. ' 3 .  

I. k s  than three years Sixty pei-cent of the amount of tax 
- already paid under sub-section (2) or 

(3).of section 3 
, .  ' 

2. Three years or more but less Forty per&t of theamount af tau 
than six years. 

. 1 . .  , . 
already paid under ib-section (2) or 

m , 
(3) of s d o n  3. ...# 

, . ,  



9. Omission of section 1 3. 

10. Amendment of section 14. 

1 1. Amendment of section 17. 

12. Substitution of Schedules-l and Ii. 

THE HIMACHAL PUDESH MOTOR VEHICLES TAXATION 
(AMENDMENT) ACT, 2001 

(ACT NO. 21 OF 2001)' 

(Received the assent of the Governor on the 17th ~ctobk,  200 1 and was 
published in Hind and English in RH.P.EA*~, dated 18th October, 2001 at 
pages2925-2932). , , 

An Act further to amend the Rimachal Pradesh Motor Vehicles Taxation 
Act, 1972 (Act No. 4 of 1973). 

BE it enacted by thc Legislative Assembly of Himachal Pradesh in the 
F@-scxond Year of the Republic of India, as follows:- 

1. Short title- This Act may be cdled the Himachal Pradcsh Motor 
Vehicles Taxation (Amendment) Act, 200 1. 

2. Amendment of section 2.- Tn sdo11 2 of the Himachal Pradesh 
Motor Vehrcles Taxation Act, 1972 ( 4 of 1973) (hereinafter referred to as the 
"principal Act"),- 

(a) in clause (d), for the figure "1939",,the figure "1988" shall be 
substituted; and 

(6) after clause (j), the following new clauses Y hall be added, gamely:- 

"0-6 " r n o t o x c y c ~ t l ~  rn&m a two whacled &tor vehicle, 
inclusive of any detachabIe side- -car haAg an extra wheel, 
attached to the motor vebicf 6 . . , .  . .. . . 

(j-b) "personal vehicle" means a motor vehicle soIely used by the 
, regktmed owner for his or her personal use and not cormected with 

shy commkcial purpose; and ' - 

Ij-c) "Mini-bus" means any motor vehicle canstructed or adapted to 
carry not more ,than thirty passengers, excluding the driver and 
,conductor for hire or reward." 

3. Gmendment of section 3.- In section 3 of the phbipal Act, for sub- 
section (I), the following sub-sections shall be substituted, namely:- , L 

L. Passed in Hindi by the Himachal Pradwh Vidhan Sabha. For Statement of Objects, 
andReasonssceR.I-IP. Extra, dated 21.8.2001.P. 1985 & 1995. 



"(1) Subject to the other provisions of this A& on and from thc 
commmccment of the Himachal Pradesh Motor Vehicles Taxation 
(Amendment) Act, 200 1, there shall be levied and collected on dl 
motor vehicles described in cuIumn (2) of Scbcdule-1 and used or 
kept for use in Himachd Pradesh, a tax at the rate as may be 
specified by the State Government, by notification, but not 
exceeding the rates specified in column (3) of Schedule-I to this 
Act. 

(2) Notwithstanding an-g wniained in- sub-section (I), on and 
f i o ~  tbe wmmencement of the Hmachal Pradesh Motor Vehiclcs 
Taxation (Amendment) Act, 2001, a one time tax on 
motorcycldscooter shall be leviable, as may be .notikd by the 
State Govemmcnt, by notifucation, on-the basis of the price of tbe 
motorcycldswoter, subject to the maximum of ten per cent of the 
price of the motorcycldscmter. 

. , .  

(3) ~ o t w i ~ d i n g  mythmg contained in sub-sections, (1) and (21, on 
and fim the commencement of the Himacbal Pradesh Motor 
Vehdes Twtion (Amendment) Act 200 1, a -one time tix sMI be 
Imkble on persod motor vehicles, as may be io t ikd  by the State 
Government, by noacation, on the basis of the price of such 
motor vehicle subject to the rn&m.of ten percent of the price 
of the said motor vehicle.". , 

1 . . 
4. Amendment of section 34 . -  In section 3-A of the principal Act, for 

sub-section (21, the following shall be substituted, namely:- 

"(2) The rates of special road % as may be specified under sub- 
section (I), in respect of stage carriages shall be applicable to and 
charged on .the entire distaoce covered .as per ,time table k e d  by the 

. . 

Regional Transport Authority and shall be payable monthly by such date . ,.  . . 

as Ay be n o ~ e d  by the State Goi~ment form time to time.". 
. . 

5. Amendment of section 3-C. - In s h o n  3-C of the principal Act, in 
sub-section (I),- . .. 

(a) in1 claw& (a) and (b) and in the first p r o ~ , o ,  for the roman fiwcs, 
sign and word "I, II and III", the roman figures and word '1 and IIT' shall be 
substituted; and 

(b) the existing second proviso shall be deleted. 

6. Amendment of section 4 .- In section 4 of the principal Act, in sub- 
s&on.(2), the eKisting clause @) shall be deleted 

7. Amendment of section 5.- In sectian 5 of the principal Act, in sub- 
section (I), in cIause (b) fox the figure "1939", the figure "1988" shall be 
substitutad. . . I  



8. Amendment of section 10.- In scclion 10 of the principal Act, after 
sub-section (4), the following s h d  be addcd, nameIy:- 

" ( 5 )  Whcre an owner of a ma tarcycle/scaoter/pasonal vehicle in 
respect of which, one bme tax has been paid under sub-sections (2) and 
(3) of section 3 of this Act, ceases to be the residcnt oC thc State of 
Himacbal Pradesh and takes along with him such motor cycldscootcrl 
personal vehicie or if the ownership of the motorcyclcl scooterlpersonal 

' 

vehicle is transfermi to a person having residence outside the State of 
Himachal Pradesh, as the case may be, then partial refund of one time tax 
so paid, s h .  be allowed as specified in Schde-II.". 

9. Omission of section 13.- The d g  section 13 of the principal Act, 
shall omitted. 

10. Amendment of section 14.- In section 14 of the principal AcG- 

(a) for sub-section (2), the foIlowing shall be substituted, namely :- 

"(2) When the registered owner or the person having possession or 
control of a motor vebide spmifid in Schedule-I has given previous 
intimation in writing to the tmation authority that the motor vehicle 
would- not be used in any public place for a particular period, being not 
less than one month, and deposit the d c a t e  of registration of such 
motor vebicle and the route permit with the taxation authority and obtains 
an acknowledgement thereof fiom that authority, he shall be exempted 
fiom the payment of the tax for that period."; and 

(b) tbe existing sub-section (4) shall be deleted. 

11. Amendment of section 17.- In s+on 17 of the principal Act,- 

(a) in subdm (3), in clause (b), fp  the words and signs "and may also 
impose a penalty, which may extmd", the words "shall also impose a penalty 

: equal" shall bc substituted; 

@) 'in sub-section (41, f& the words 'hot excidhg five thousand rupees 

i but not less than one thousand rupees", the words "as may be pr&cribedm shall be 
> substituted; and 

(c) after sub-section (51, the following shall be added, namely:- 

"(6) If tbe tax due under this Act is not paid by owner of the 
. . vehicle within time prescribed in the rules, the taxation audmrily may, . . . . . ,  , . , . .  . 

a& giving such owner an opporhmity of being heard, direct that such , . .  . . .  - -  
- .  , -  - ,  

owner shall pay, in the manner prescribed by way of pcnalty a sum not . 
- 'exceeding the amount of tax due from him.". 

12. Substitution of Schedules-I and 11.- For the existing Schedules I and 
II appended to the principal Act, the following shall be substituted, namely:- 



"SCH3EDuLEI 

[See section 3(1)] 

S1 No. Description of vchiclc Annual rate of tax 

1. 2. 3. 

I. GoodsCarriages: L 

(1) Light motor vehicles Rupees ten thousand. 

(2) Medium goods vehicIes Rupm fifteen thousand. 

(3) Heavy gods vehicles . Rupees twmw thousand. 

2. Stage Carriages: 

( 1) Opihary/express/semi deluxe/ Rupees thirty-five thousand. 
deluxelair couditioned buses 

(2) Mini buses Rupees twenty five thousand. 
. m 

'*  . - 3. Contract Carriages: 

(1) Maxi cabs. Rupm thousand 

(2) Motor cabs Rupees ten thousand. 

(3) ' Auto rickshaws Rupees five thousand. - 

(4) Buses for conkact c h a g e s  ' Rupees w - f i v e  thousand. 

Sc'KF,DULEI'f 

[See section 10 (5)] 

SI. No. Drrration of use &r the date Amount of~efund of tax on motor ~ c h  
of registration of motorcycld scootedpersonal vehicle. 
scooterIpers wal vehicIe. 

2. 1. 3. 

1. LessthanthrmyearS. Sixty pti cent .of the amount of tax 
already paid under sub-section (2) w . . 
(3) of section 3. 

2. Thrce years or more but less ;, FO&' bercent of the amount of tax 
than six years. already paid under sub-section (2) or 

. . 8 ; , <  (3) of section 3. 
- *'. 



3. Sixycarsorrnorebutlcss . Twentypercentoftheamountoftax 
than nine years. aIready paid under sub-section (2) or 

(3) of section3. 

4. Nine years or more Ten per cent of the amount of tax 
already paid under sub-skctiw (2) or 
(3) of section 3. 

THE HIMACHAL PRADESH MUNICIPAL (SECOND AMENDMENT) 
Am, 2000 

ARRANGEMENT OF SECTIONS 

Sections: 

1. Short title and commencement. 

2. Amendment of section 30443. 

3. Repeal of Ordinance No. 2 of 2000 and savings. 

THE HlMACHAt PRADESH MUNICIPAL (SECOND AMENDMENT) 
A c r ,  2000 

(Received the assent of the Governor on 26th February, 2001 and wis 
published in Hindi and ,English in RH-P. Exha dated, 28th February, 2001 p 
573 1-5732) 

An Act further to ,mend the Himachal Pradesh Municipal Act, 1994 (13 of 
1994). , . 
BE it-.acted by the LegisIative Assembly. of Wimachal Pradesh in the 

Flfty-fist Year of the-Republic of .India, as follows:- 
' - , -  

1. ~hb;. title and commcoecement.- (I) ~ h i s  Act may bc called the 
Himacbal ~rad$h ~unicipal (Second Amendment) Act, 2000. 

(2) It shall and shall be deemed to have come into force on the 14th day 
of December, 2000. 

2. Amendment of section 304-D.- In section 304-D of the HhachaI 
Pradesh Municipal Act, 1994 (Act No. 73 of 19941, in sub-section (2), in clause 
@), in sub-clause (i), for the words "Chief Electoral Officer", the words "State 
Election Commissioner" shall be substituted. 



 
 

fof/k foHkkx 
 

vf/klwpuk 
 

f'keyk&2] 23 vDrwcj] 2020 
 

 la[;k% ,y0,y0vkj0&Mh0¼6½&15@2020&yst-&&fgekpy izns'k ds jkT;iky] Hkkjr ds lafo/kku ds 
vuqPNsn 200 ds v/khu iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, fnukad 17&10&2020 dks vuqeksfnr fgekpy 
izns'k eksVj;ku djk/kku ¼la'kks/ku½ fo/ks;d] 2020 ¼2020 dk fo/ks;d la[;kad 14½ dks o"kZ 2020 ds 
vf/kfu;e la[;kad 8 ds :i esa lafo/kku ds vuqPNsn 348 ¼3½ ds v/khu mlds vaxzsth izkf/kd`r ikB lfgr 
fgekpy izns'k bZ&jkti= esa izdkf'kr djrs gSaA 
 

vkns'k }kjk] 
 

;'koar flag pksxy] 
iz/kku lfpo ¼fof/k½A 

 
&&&&&& 

 

2020 dk vf/kfu;e la[;kad 8 
 

fgekpy izns'k eksVj;ku djk/kku ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e 2020 
 

¼ekuuh; jkT;iky egksn; }kjk rkjh[k 17 vDrwcj] 2020 dks ;Fkk vuqeksfnr½ 
 

 
 fgekpy izns”k eksVj;ku djk/kku fo/ks;d 1972 ¼1973 dk vf/kfu;e la[;kad 4½ dk vkSj la”kks/ku 
djus ds fy, vf/kfu;eA 
 
 Hkkjr x.kjkT; ds bdgÙkjosa o’kZ esa fgekpy izns”k fo/kku lHkk }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g 
vf/kfu;fer gks%& 
 
 1- lf{kIr uke-&&bl vf/kfu;e dk laf{kIr uke fgekpy izns”k eksVj;ku djk/kku ¼la”kks/ku½ 
vf/kfu;e] 2020 gSA 
  
 2- /kkjk 2 dk la'kks/ku-&&fgekpy izns”k eksVj;ku djk/kku vf/kfu;e] 1972  ¼1973 dk 4½ 
¼ftls blesa blds i”pkr~ **ewy vf/kfu;e** dgk x;k gS½ dh /kkjk 2 ds [k.M ¼¥&³½ ds LFkku ij 
fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
 
 **¼¥&³½ fdlh u, ;ku ds lEcU/k esa **eksVj;ku dh dher** ls] QSDVjh jsV ij ykxw djksa ls iwoZ 

;ku dh ,Dl&QSDVjh dher vfHkizsr gSA**A 
 
 3- /kkjk 3 dk la'kks/ku-&&¼1½ ewy vf/kfu;e dh /kkjk 3 dh mi&/kkjk ¼2½] ¼3½ vkSj ¼4½ ds LFkku 
ij fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 



 
 

 
  **¼2½ jkT; esa mi;ksx fd, x, ;k mi;ksx ds fy, j[ks x, eksVj lkbfdy@LdwVjksa] 

O;fDrxr ;kuksa] izkbosV lfoZl eksVj dSct ;k fofuekZ.k miLdj ;kuksa ij] eksVj;ku 
vf/kfu;e] 1988  ¼1986 dk 59½ dh /kkjk 41 dh mi&/kkjk ¼3½ ds v/khu jftLVªhdj.k 
djokrs le; ,sls eksVj lkbfdyksa@LdwVjksa] O;fDrxr ;kuksa] izkbosV lfoZl eksVj dSct ;k 
fofuekZ.k miLdj ;kuksa dh dher ds vk/kkj ij] mudh dher ds de ls de Ng izfr”kr 
vkSj vf/kd ls vf/kd ianzg izfr”kr ds v/;/khu] ;ku ds Ø; dh rkjh[k ls ianzg o’kZ dh 
vof/k ds fy, ,slh nj ls dj mn~x`ghr] izHkkfjr vkSj jkT; ljdkj dks lanÙk fd;k tk,xk] 
tSlk jkT; ljdkj }kjk] vf/klwpuk }kjk fofufnZ’V fd;k tk,A 

 

 ¼3½ mi&/kkjk ¼1½ vkSj ¼2½ esa vUrfoZ’V fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh fuEufyf[kr ij dj mn~x`ghr~] 
izHkkfjr vkSj jkT; ljdkj dks lanÙk fd;k tk,xk]& 

 

  ¼d½  eksVj dSct ;k eSDlh dSct tks futh eksVj ;kuksa ds :i esa laifjofrZr fd, tkus gsrq 
vuqKkr gaS( vkSj 

 
  ¼[k½  ,sls eksVj;ku tks izkjEHk esa fdlh vU; jkT; esa jftLVªh—r  gSa] fdUrq LFkk;h :i ls 

fgekpy izns”k jkT; dks yk, tk jgs gSa] dks izFke ckj ;gka jftLVªh—r fd;k tkuk gS( 
vkSj 

 

  ¼x½  igys ls gh jftLVªhd`r izkbosV lfoZl eksVj dSct ;k fofuekZ.k miLdj ;kuksa vkSj tks 
,sls eksVj;kuksa ij ianzg o’kZ dh vfr”ks’k vof/k ds fy, ,slh nj] tSlh jkT; ljdkj 
}kjk vf/klwpuk }kjk fofufnZ’V dh tk,] ,sls eksVj;ku dh dher ds vf/kdre ianzg 
izfr”kr ds v/;/khu] okf’kZd vkèkkj ij dj lanÙk djrs gq,] eksVj;ku dh ewy dher ls 
vkB izfr”kr izfro’kZ vo{k;.k dVkSrh ds i”pkr~ djk/kku izkf/kdkjh }kjk vo/kkfjr fd;k 
tkuk gS] ijUrq% 

 
   (i) ,sls eksVj;kuksa dh n”kk esa] ftudh ewy dher nks yk[k iPkkl gtkj #i;s rd gS] 

fuEure dher ipkl gtkj #i;s ls de ugha gksxh] ;k 
 
   (ii) ,sls eksVj;kuksa dh n”kk esa] ftudh ewy dher nks yk[k ipkl gtkj #i;s ls 

vf/kd gS] fdUrq ikap yk[k ipkl gtkj #i;s ls vuf/kd gS] fuEure dher ,d 
yk[k #i;s ls de ugha gksxh] ;k 

 
   (iii) ,sls eksVj;kuksa dh n”kk esa] ftudh ewy dher ikap yk[k ipkl gtkj #i;s ls 

vf/kd gS] fdUrq nl yk[k ipkl gtkj #i;s ls vuf/kd gS] fuEure dher nks 
yk[k #i;s ls de ugha gksxh] ;k  

 
   (iv) ,sls eksVj;kuksa dh n”kk esa] ftudh ewy dher nl yk[k #i;s ls vf/kd gS] 

fuEure dher pkj yk[k #i;s ls de ugha gksxh] ;k 
 
   (v) ,sls eksVj;kuksa dh n”kk esa] ftudh ewy dher chl yk[k #i;s ls vf/kd gS] 

fuEure dher vkB yk[k #i;s ls de ugha gksxh] ;k 
 



 
 

   (vi)  ,sls eksVj;kuksa dh n”kk esa] ftudh ewy dher ipkl yk[k #i;s ls vf/kd gS] 
fuEure dher chl yk[k #i;s ls de ugha gksxh] ;k 

 
   (vii) nqifg;k okguksa dh n”kk esa] fuEure dher ikap gtkj #i;s ls de ugha gksxhA 
 
   ¼4½ mi&/kkjk ¼2½ vkSj ¼3½ esa varfoZ’V fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh jkT; esa mi;ksx fd, 

x, ;k mi;ksx ds fy, j[ks x, eksVj lkbfdyksa@LdwVjksa] futh eksVj ;kuksa] izkbosV 
lsok eksVj dSct ;k fofuekZ.k miLdj ;kuksa ij] eksVj;ku vfèkfu;e] 1988 dh /kkjk 41 
dh mi/kkjk ¼10½ ¼1988 dk 59½ ds v/khu ,slh njksa ij tks jkT; ljdkj }kjk vf/klwpuk 
}kjk fofufnZ’V dh tk,a] fdUrq ,slh eksVj lkbfdyksa@LdwVjksa] futh eksVj ;kuksa] izkbosV 
lsok eksVj dSct ;k fofuekZ.k miLdj ;kuksa ds izFke jftLVªhdj.k ds le; lanÙk dj 
ls vuf/kd dksbZ dj mn~x`ghr] izHkkfjr vkSj jkT; ljdkj dks lanÙk fd;k tk,xkA**A 

  
 4-  /kkjk 7&d dk la'kks/ku-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 7&d dh mi&/kkjk ¼6½ esa] **Nekgh fd”rksa** 
vkSj **25 izfr”kr** “kCnksa vkSj vadksa ds LFkku ij Øe”k% **fu;fer ns; dj lfgr prqekZfld fdLrksa** vkSj 
**ipiu izfr”kr** “kCn j[ks tk,axsA 
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AUTHORITATIVE ENGLISH TEXT 
Act. No. 8  of 2020 

 
THE HIMACHAL PRADESH MOTOR VEHICLE TAXATION (AMENDMENT) 

 BILL, 2020 
 

(AS ASSENTED TO BY THE GOVERNOR ON 17TH OCTOBER, 2020) 
 

AN 
 

ACT 
 
 further to amend the Himachal Pradesh Motor Vehicle Taxation Act, 1972 (Act No. 4 of 
1973). 
 
 BE it enacted by the Legislative Assembly of Himachal Pradesh in the Seventy-first Year of 
the Republic of India as follows:—  
 
 1.   Short title.—This Act may be called the Himachal Pradesh Motor  Vehicle Taxation 
(Amendment) Act, 2020. 
 
 2.  Amendment of section 2.—In section 2 of the Himachal Pradesh Motor Vehicle 
Taxation Act,1972 (4 OT 1973) (hereinafter referred to as the “principal Act”), for clause (J-e), the 
following shall be substituted, namely:— 
 



 
 

 "(J-e) “Price of motor vehicle” in relation to a new vehicle means the ex-factory price of 
vehicle at the factory gate before applicable taxes.”. 

 
 3.  Amndment of section 3.—(1)   In section (3), of the principal Act, for sub-sections 
(2), (3) and (4), the following shall be substituted, namely:— 
 
 "(2) There shall be levied, charged and paid to the State Government, a tax on motor 

cycles/scooters, personal vehicles, Private Service Motor Cabs or Construction equipment 
vehicles, used or kept for use in the State for a period of fifteen years from the date of 
purchase of vehicle at the time of registration under sub-section (3) 59 of 1988 of section 41 
of the Motor Vehicles Act, 1988, (59 of 1988) at the rates as may be specified by the State 
Government, by notification, on the basis  of the price of such motor cycle/scooters, 
personal vehicles, Private Service Motor Cabs or Construction equipment vehicles, subject 
to the minimum of six percent and maximum of fifteen percent of the price thereof. 

 
 (3)   Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) and (2), there shall be levied, 

charged and paid to the State Government, a tax on,— 
 
  (a)  motor cabs or maxi cabs which are allowed to be converted as personal motor vehicles;  
 
 (b)  motor vehicles initially registered in any other State but being moved permanently to 

the State of Himachal Pradesh to be registered here for the first time; and 
 
 (c)  Private Service Motor Cabs or Construction equipment vehicles already registered and 

paying tax on an annual basis for the remaining period of fifteen years, at the rates, as 
may be specified by the State Government, by notification, subject to maximum fifteen 
percent of the price of such motor vehicles to be determined by the taxation authority 
after deducting eight percent depreciation per annum from the original price of the 
motor vehicle provided that: 

 
  (i)   in the case of motor vehicles having original price up to two lakh fifty thousand 

rupees, the floor price shall not be less than fifty thousand rupees, or 
 
  (ii)  in the case of motor vehicles having original price more than two lakh fifty 

thousand rupees but not exceeding five  lakh fifty thousand rupees, the floor price 
shall not be less than one lakh rupees, or 

 
  (iii) in the case of motor vehicles having original price more than five lakh  fifty 

thousand rupees but not exceeding ten  lakh rupees, the floor price shall not be 
less than two lakh rupees, or 

 
  (iv)   in the case of motor vehicles, having original price more than ten lakh rupees, the 

floor price shall not be less than four lakh rupees, or 
 
  (v)   in the case of motor vehicles, having original price more than twenty lakh rupees, 

the floor price shall not be less than eight lakh rupees, or 



 
 

 
  (vi)  in the case of motor vehicles, having original price more than fifty lakh rupees, 

the floor prices shall not be less than twenty lakh rupees, or 
 
  (vii) in the case of two wheelers, the floor price shall not be less than five thousand 

rupees. 
 
 (4)      Notwithstanding anything contained in sub-sections (2) and (3), there shall be levied, 

charged and paid to the State Government, a tax on motor cycles/ scooters, personal motor 
vehicles, Private Service Motor Cabs or Construction equipment vehicles, used or kept for 
use in the State for every further period of five years from the date of their renewal of 
certificate of registration under sub-section (10) of Section 41 of the Motor Vehicles Act, 
1988 (59 of 1988) at the rates as may be specified by the State Government, by notification, 
but not exceeding to the tax paid at the time of first registration of such motor 
cycles/scooters, personal motor vehicles, Private Service Motor Cabs or Construction 
equipment vehicles.". 

  
 4.  Amendment of Section 7-A.—In Section 7-A of the principal Act, in sub-section (6), 
for the words “six monthly instalments” and “twenty five percent”, the words “four monthly 
instalments alongwith regular tax due” and “fifty five percent” shall be substituted respectively. 

_________  
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